
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  725/22  del  02/12/2022 

Oggetto: PROROGA TECNICA PER MESI DUE DELL’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO LE STRUTTURE SANT’AGATA 
E SAN MINIATO DI SIENA N. GARA 7317526, N. CIG 777025379E - 
AGGIUDICATO DEFINITIVAMENTE CON DETERMINA DIRIGENZIALE  
N. 364 DEL 01 AGOSTO 2019 

 
 

Servizio proponente: 41.3 RISTORAZIONE PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 
 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 364 del 01 agosto 2019 con il quale 

vengono approvati i verbali di gara e viene affidato il servizio di ristorazione presso le 
strutture di Sant’Agata e San Miniato di Siena, per la durata contrattuale di ventiquattro 
mesi alla Società VIVENDA SPA, con sede legale in Roma, Via Francesco Antolisei n. 25, 
con facoltà di proroga tecnica per un periodo di mesi 6, decorrenti dall’avvio 
dell’esecuzione del contratto;  

 Richiamata la propria Determina n. 429 del 12 settembre 2019 con la quale viene 
disposta l’esecuzione anticipata del contratto a far data dal 16 settembre 2019 per 
comprovata urgenza e considerato che la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determina un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare; 

 Visto il Contratto di Appalto del 08 ottobre 2019 stipulato tra l’Azienda DSU e la Società 
VIVENDA SPA, Repertorio n. 563, Raccolta n. 1506, N. GARA 7317526, n. CIG 
777025379E in scadenza il 15 settembre 2021; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 514 del 13 settembre 2021 con la quale viene 
disposta la proroga tecnica per mesi 6 prevista all’articolo 2 del contratto di cui sopra, la 
cui scadenza è rideterminata al 15 marzo 2022; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 174 del 21 marzo 2022 con la quale viene 
disposta un’ulteriore proroga tecnica per mesi 6 prevista all’articolo 2 del contratto di 
cui sopra, in scadenza il 15 marzo 2022; 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 376 del 28 giugno 2022 con la quale viene 
indetto un bando di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio ristorazione 
presso la struttura di via Sant’Agata (Siena) e presso l’Università per stranieri (Siena); 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 502 del 12 agosto 2022 con la quale viene 
dichiarata deserta la procedura di gara di cui sopra;  



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Atteso che, in ragione di ciò, l’Azienda, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ha attivato un’indagine di mercato finalizzata ad accertare la 
sussistenza di operatori economici disponibili ad assumere l’esecuzione del servizio;   

 Riscontrato che l’istruttoria avviata dall’Azienda è in fase di completamento e che 
interrompere il servizio andrebbe a ledere l’interesse all’erogazione senza soluzione di 
continuità di un servizio di pubblico interesse qual è quello di ristorazione destinato a 
favore dell’ampia comunità studentesca frequentante i corsi di studio attinenti alla 
struttura di Sant’Agata a Siena;  

 Vista la nota protocollo n. 0032703/22 del 16 novembre 2022 con la quale viene 
comunicato alla Società VIVENDA SPA che l’Azienda intende avvalersi di un’ulteriore 
proroga tecnica per mesi 2, atta a definire l’iter necessario per garantire le procedure di 
prosecuzione del servizio senza interruzione di continuità; 

 Visto il riscontro a nostra nota via PEC protocollo n. 0032835/22 pervenuta in data 22 
novembre 2022, con la quale la Società VIVENDA SPA acconsente alla proroga tecnica 
del contratto con revisione dei prezzi secondo i vigenti indici ISTAT calcolati all’ultimo 
mese di riferimento, ovvero l’indice del mese di agosto 2022, pari a 8,1%; 

 Considerato che il numero presunto dei pasti per il periodo di proroga tecnica dal 16 
novembre 2022 al 15 gennaio 2023 è stimato in numero 50.000, tenendo conto della 
tendenza del numero dei pasti registrata nell’autunno 2022 che appare verosimilmente 
sottostimata rispetto al numero dei pasti registrati nell’anno 2019; 

 Atteso che si stima una spesa totale di Euro 268.934,00 oltre IVA di legge e che per tale 
cifra non sarà necessario emettere un nuovo ordinativo workflow stante l’attuale 
economicamente capiente;  

 Dato atto che la spesa di cui trattasi è riferita per euro 179.289,00 al bilancio dell’anno 
2022, approvato con deliberazione del C.d.A. n. 4 del 21/01/2022, e per € 89.645,00 al 
prossimo bilancio 2023,  

 Dato atto infine che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 
determinazione, calcolato sulla base degli incassi medi dell’anno 2019 derivanti dagli 
importi attinenti ai pasti fruiti dagli studenti non borsisti, per il periodo di interesse è 
pari ad € 27.300,00 Iva esclusa e che detto importo è imputato nel Bilancio 2022 per 
euro 18.200,00 e al prossimo bilancio 2023 per euro 9.100,00; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di attivare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica per mesi  2 del 

contratto di appalto per l’affidamento del servizio di ristorazione presso la struttura 
Sant’Agata di Siena, stipulato con  la Società VIVENDA SPA, con sede legale in Roma, 
Via Francesco Antolisei n. 25, Repertorio n. 563, Raccolta n. 1506, N. GARA 7317526, 
n. CIG 777025379E in scadenza il 15 novembre 2022, agli stessi patti e condizioni del 
contratto in parola, per un importo complessivo stimato in Euro 268.934,00 IVA 
esclusa;   

 
2. Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito in capo 

all’Appaltatore dei controlli previsti dagli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016; 
 
3. Di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione è riferita al bilancio 

dell’anno 2022, approvato con deliberazione del C.d.A. n. 4 del 21/01/2022 ed al 
prossimo bilancio 2023, così come esposto in premessa;   



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di dare atto che la spesa è prevista nel budget che fa parte dello stesso bilancio e si 
riferisce a: 
 
 Conto di Generale 70660 “Mense in Appalto e Convenzione”  
 Centro di Costo SI6015 “Ristorante Universitario Sant’Agata”; 

 

5. Di dare atto che il ricavo presunto a favore dell’Azienda derivante dalla presente 
determinazione, calcolato sulla base degli incassi medi dell’anno 2019 derivanti dagli 
importi attinenti ai pasti fruiti dagli studenti non borsisti, per il periodo di interesse è 
pari ad € 27.300,00 IVA esclusa e che detto importo è imputato nel Bilancio 2022 per 
euro 18.200,00 e al prossimo bilancio 2023 per euro 9.100,00; 

 
6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 
 

 

 

 Il Dirigente ad interim  

  Area Servizi Ristorazione 

           Dott. Enrico Carpitelli 

    (Firmato digitalmente)* 

 
 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

